trauma corto contuso no nariz e trauma corto-contuso em região frontal esquerda à integridade física da autora, devendo, portanto,

receber os valores devidos à título de DPVAT.

Requerera, além da realização de perícia, a indenização securitária máxima, compreendida em R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais).

Ainda que devidamente intimada para complementar as razões presente à contestação, quedou-se inerte a ré,

conforme a certidão de id. 56221511.

Realizada a perícia (id. 75060903), verificou-se que o autor sofrerá lesão, de origem causal, decorrente de

[...]

concluíra que o dano fora parcial incompleto, que implica em dano anatômico e/ou funcional permanente que compromete apenas

em parte a um ou mais de um segmento corporal da vítima em um percentual de 25% (vinte e cinto por cento).

Manifestou-se o autor, no petitório de id. 75083267, pela indenização securitária na monta de R$ 3.375,00 (três

mil, trezentos e setenta e cinco reais).

A ré postulou o acatamento do laudo pericial retro (id. 75605232).

É o relatório. Fundamento e Decido.

 

A presente lide tem por objeto o pagamento do seguro obrigatório (DPVAT) por acidente causado por veículos

automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não.

[...]

indenização que corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento)

para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10%

(dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto noo

inciso III do  deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela redecaput

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3  As despesas de que trata o § 2  deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadas quando oo o

[...]

11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a natureza dos danos

permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais supra devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez

que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a

indenização deveria ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a

indenização em até 40 (quarenta) salários-mínimos.

Quanto à intensidade da invalidez do autor, pode-se inferir, por intermédio do laudo, que o autor possui

invalidez parcial incompleta mensurada em 25% (vinte e cinco por cento).

Ora, impondo-se o percentual de 25% (vinte e cinto por cento) sobre o valor de R$ 13.500,00, por se tratar de

lesão neurológica, têm-se a quantia de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Considerando que o autor não recebeu nenhuma quantia pela via administrativa, haja vista seu indeferimento, é 

devido ao autor, com base na perícia médica realizada por este juízo, o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco

reais).

A correção monetária da indenização é devida, assim, a partir do sinistro, pois serve para manter a indenização

que era devida à época do sinistro atualizada. Portanto, a partir da data do evento fatídico, ou seja, 27 de junho de 2016.

Quanto ao termo inicial dos juros moratórios, há que se ressaltar que, não sendo a seguradora a causadora dos